
　新緑の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたします。今月号は副院長に就任した麻酔科

堂城医師をはじめ、4月に入職した医師からのご挨拶を掲載しております。

今後とも、患者さまのご紹介をよろしくお願いいたします。

副院長就任のごあいさつ

　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。このたび社会医療法人 生長会 阪南市民

病院の副院長に就任いたしました。身に余る重責に気が引き締まる思いです。

　当院に麻酔科医として勤務して9年目になり、主に周術期管理に尽力してまいりました。

入職当時の病院は新築したばかりで初々しく、その手術室運営を一から積み上げていく責務を

強く感じたのを思い出します。近年は外科系医師や常勤麻酔科医を多数迎え、活気のある手術

室へと逞しく成長してきました。麻酔科医という立場ゆえに、地域の先生方と直接やりとりす

る機会には恵まれておりませんが、当院が地域連携の輪の中で育てていただいていることは、

多くの手術症例を介して日々痛感しております。

　麻酔科医の使命は手術室の番人であり、手術を受けられる患者さんを守り、円滑に手術が行

われる環境を守ることであると自負してきました。このたび新たな役割を得て、より多角的な

視点から病院機能の向上に精励し、職務を全うしてまいります。浅学非才ではありますが、先

生方の期待に応えられる病院を目指して邁進する所存ですので、今後ともご指導ご支援のほど

宜しくお願いいたします。

Vol．132 

          

  

副院長 / 麻酔科 部長 

堂城 真友子 
  どうじょう      まゆこ 



入職医師からごあいさつ

　平素より格別の御高配を頂き誠にありがとうございます。

2022年4月に阪南市民病院 外科・消化器外科に赴任致しました木下博之と申します。

　御存知の如く消化器外科領域における治療は鏡視下手術の発展と新規抗癌剤の開発により目

　 まぐるしく進化しております。特に手術は高性能な鏡視下手術機器の出現により患者さんにと

って低侵襲でより精緻な新しい術式が創出されています。当院には最新式の4K、3D鏡視下手

術機器を有し、鼠経ヘルニアや胆石症をはじめ、胃癌，大腸癌に対する手術の殆どを鏡視下に

行っています。また、抗癌化学療法を要する患者さんにも主に外来にて治療を行っています。

　今後も御紹介頂く患者さん一人一人に見合った治療を見定め、質の高い手術と適切な抗癌化

学療法を提供することで近隣の地域医療に貢献したいと考えております。今後とも御指導の程、

よろしくお願い申し上げます。

　初めまして。この度４月より阪南市民病院 歯科口腔外科に勤務させていただいております

上野祥夫と申します。大学卒業後、大阪大学歯学部附属病院（第二口腔外科）及び関連病院等

にて口腔腫瘍、顎変形症、顎顔面外傷、歯科インプラントや抜歯等の口腔外科手術全般に関わ

らせていただきました。今までの経験を生かして、地域の患者さんの口腔疾患治療や口腔機能

改善に少しでも役立てればと考えております。日常診療で遭遇し、苦慮することも多々ある前

癌病変や悪性腫瘍も含まれる口腔粘膜疾患に対する検査・診断や治療、基礎疾患により一般歯

科医院では対応困難な抜歯、義歯や歯科インプラント補綴のための骨造成手術、顎関節疾患や

口腔難治性疾患等、総合病院歯科口腔外科の特色を生かして、少しでも地域の先生方へのお力

になれればと考えております。どうかよろしくお願い致します。

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　
　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院

　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

               

  外科・消化器外科  部長 木下 博之 
きのした    ひろゆき 

               

  歯科口腔外科  医長 上野 祥夫  
うえの    よしお   


